
 

COPIA

P R O V I N C I A   D I   S A V O N A
________________

Settore AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE

Servizio UFFICIO ARCHIVIO PROTOCOLLO

Classifica 002.010.002 Fascicolo 1/2005

OGGETTO:  APPROVAZIONE  “PIANO  DI  CONSERVAZIONE  E  SCARTO  DEGLI
ARCHIVI  PROVINCIALI”.

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  PROVINCIALE 

N. Ordine 241  

Seduta del 13  Dicembre  2005
   

I presenti al momento della trattazione della pratica sono:

Nome e cognome Carica Assente Presente
1) BERTOLOTTO MARCO Presidente S   

2) BERRUTI FEDERICO VicePresidente   S

3) FILIPPI GIAMPIETRO Assessore   S

4) FERRANDO TERESA Assessore   S

5) SIRI CARLA Assessore   S

6) PESCE PIERLUIGI Assessore S   

7) PALIOTTO ENRICO Assessore   S

8) PELUFFO ROBERTO Assessore   S

9) SCRIVANO CARLO Assessore S   

Assume la Presidenza  BERRUTI FEDERICO

Assiste alla seduta TARANTINO MARIO

Relatore: Assessore BERRUTI FEDERICO 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la
Giunta a deliberare in merito agli argomenti iscritti all’Ordine del Giorno.

Pagina 1 di 5



Deliberazione N. 241 del 13/12/2005

Pagina 2 di 5



SETTORE: AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE
SERVIZIO: UFFICIO ARCHIVIO PROTOCOLLO

DELIBERAZIONE DI GIUNTA
N. 241 DEL  13 DICEMBRE 2005

OGGETTO: Approvazione “Piano di Conservazione e Scarto degli Archivi Provinciali”

LA GIUNTA PROVINCIALE

DATO atto che la Provincia di Savona, in ottemperanza di quanto previsto dal Decreto del
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari  in materia di documentazione amministrativa”, a far data dal 23 maggio 2002 sta
utilizzando  un  programma  per  la  gestione  del  protocollo  conforme  a  quanto  previsto  dal
sopraccitato decreto;

ACCERTATO inoltre che con Deliberazione n. 238 del 16 dicembre 2003 si è provveduto
all’adozione del manuale di gestione dei documenti della Provincia di Savona e contestualmente è
stato approvato il Titolario di classificazione;

VISTO, altresì, l’art. 68 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.
445, il  quale recita “il servizio per la gestione dei flussi documentali e degli archivi elabora ed
aggiorna il piano di conservazione degli archivi, integrato con il sistema di classificazione, per la
definizione dei  criteri  di  organizzazione dell'archivio,  di  selezione periodica e di conservazione
permanente dei documenti, nel rispetto delle vigenti disposizioni contenute in materia di tutela dei
beni culturali e successive modificazioni ed integrazioni”;

VERIFICATA pertanto, al fine di ottemperare a quanto previsto dal succitato articolo 68, la
necessità,  condivisa dalle altre tre Province Liguri,  di  adottare un piano di  conservazione degli
archivi; 

DATO atto che in data 7 ottobre 2004 si è costituito, in sede di Unione Regionale delle
Province Liguri, un gruppo di lavoro interprovinciale per la redazione di un Piano di Conservazione
degli Archivi unico per tutte e quattro le Province;

ACCERTATO che in data 24 novembre 2005 il suddetto gruppo di lavoro ha ufficialmente
approvato, presso la sede dell’Unione Regionale delle Province Liguri, il “Piano di Conservazione e
Scarto  degli  Archivi  Provinciali”  avvalendosi  altresì  della  consulenza  della  Soprintendenza
Archivistica per la Liguria che con nota n. 1987/VIII.2 del 22 novembre 2005 ha espresso parere
favorevole per l’adozione e la conseguente applicazione del suddetto documento; 

VERIFICATO che durante il suddetto incontro è stata sottolineata l’esigenza di un costante
aggiornamento del sopraccitato “Piano di Conservazione e Scarto degli Archivi Provinciali” a cura
del Responsabile dell’Ufficio Archivio – Protocollo di ogni Ente, previa consultazione e comunque
in maniera congiunta con le altre Province;

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Barbara Crosa)

F.to

DIRIGENTE DEL SETTORE
(Dott.ssa Marina Ferrara)

F.to

Pagina 3 di 5



Deliberazione N. 241 del 13/12/2005

Ritenuto  opportuno  procedere  all’adozione  del  “Piano  di  conservazione  e  Scarto  degli
Archivi  Provinciali”  come previsto  dall’art.  68 del Decreto del  Presidente della Repubblica 28
dicembre 2000, n. 445;

VISTI:
- l’articolo 48, comma 2, D.Lgs n.267/00;

- il Capo III, articoli 7 e seguenti, Legge n. 241/90 e s.m. ed i., che impone la comunicazione
dell’avvio del procedimento ai soggetti ivi previsti;

- l’articolo 125, D.Lgs n. 267/00;

- l’articolo 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/00;

- il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’ articolo 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/00;

UDITO l’Assessore;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. per  le ragioni  di  cui  in  narrativa  di  adottare il “Piano di  Conservazione e Scarto  degli Archivi
Provinciali  di  cui  all’Allegato  1)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  per  presente
provvedimento;
2. di pubblicare il suddetto Piano sul sito Internet e sul sito Intranet della Provincia di Savona; 
3. di incaricare il  Responsabile dell’Ufficio Archivio – Protocollo, previa consultazione dei

colleghi della altre tre Province Liguri,  di aggiornare costantemente il suddetto “Piano
di Conservazione e Scarto degli Archivi Provinciali” e i relativi allegati;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, D.Lgs. n. 267/00.

Pagina 4 di 5



Deliberazione N. 241 del 13/12/2005

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Berruti Federico Dott. Mario Tarantino

_______F.to________ ____________F.to___________
_______________________________________________________________________________

Parere ai sensi dell’art. 49   del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000  :  

di regolarità tecnica IL DIRIGENTE DI SETTORE (Dott.ssa Marina Ferrara) F.to

_______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio della  Provincia per  

15 giorni  consecutivi dal _16/12/2005_ al _31/12/2005_

Savona 16/12/2005 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to
_______________________________________________________________________________

DIVENUTA ESECUTIVA

il 13/12/2005 ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Savona, lì _16/12/2005_
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

DICHIARATA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Pagina 5 di 5


